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Bakgrund och syften
Enligt regeringsprogrammet är det nationella målet att öka antalet av gång - och cykelresor med 30 procent från nivån i 

2005 före 2030. Jakobstad har i sina strategier förbundit sig att främja ansvarsfullhet och hållbar rörelse. I Österbottens 

trafiksystemplan har satts som mål att gång och cykling är de mest lockande färdsätten vid korta resor. I Jakobstads 

stadsstrategi 2017 -2025 ªr det centrala temat òfrªmjande av inv¬nares vªlfªrdò och den centrala utvecklings¬tgªrden 

exempelvis att förbättra underhåll av gång - och cykelvägar. Också klimatstrategi har uppsatts för Jakobstadsområdet till 2030. I

strategin har satts som mål bl.a. att främja gång - och cykeltrafiken. 

I detta arbete uppsattes utvecklingsplanen för gång - och cykelvägar i Jakobstad. I arbetet definierades det målinriktade 

nätverket för cykeltrafik, områdena för lugn rörelse, planeringsprinciperna för nätverket i olika nivåer samt identifierades de 

mest betydande bristerna på förbindelserna och kvalitetsnivån. Detta arbete skapar Jakobstad en grund för att nå såväl 

nationella som regionala mål. Efter att målnätverket och utgångsläget har definierats har Jakobstad ännu bättre utgångspunkte r 

för att utveckla förhållandet av gång och cykeltrafiken.

Enligt regeringsprogrammet är det nationella målet att öka mängden av gång och cykling med 30 procent före 2030. Detta 

arbete hjälper Jakobstads stad i att gå mot detta mål. 

Arbetet uppsattes samtidigt och i samarbete mellan Jakobstads trafiksystemplanen. Genom invånarenkäten som ordnades i 

början av år 2022, utreddes mångsidigt stadsbornas vanor för rörelse och syner som stöd för planen. Med hjälp av 

invånarenkäten listades ut flera behov av förbindelser och problempunkter gällande gång och cykling, som utnyttjades i 

identifiering av nödvändiga åtgärder gällande målnätverket och huvudleder i cykling.

Utvecklingsplanen uppsattes under våren 2022. Arbetet handleddes av en styrgrupp som bestod av stadens tjänsteinnehavare. 

Arbetet utfördes av AFRY Finland Oy. Laura Mansikkamäki och Emeliina Kortesniemi var ansvariga för arbetet. 
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Nuläget av gång och 
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Rörelse nu 

Enligt persontrafiksundersökningen 2016 är personbilen det huvudsakliga 

färdsättet i Österbotten, för 74 procent av färderna görs med en personbil. 

Cykeltrafikens andel är på samma nivå som andelen i hela landet (8 %), men 

gångtrafikens (15 %) och kollektivtrafikens (1 %) andelar är tydligt mindre (i 

hela landet gångtrafik 22 % och kollektivtrafik 7 %). Av reseprestation är 

åkning med personbil naturligt ännu större (87 %).

Resultaten av invånarenkäten som uppsattes i samband med arbetet ger en 

lite mer positiv bild av andelarna av hållbara färdsätt. Enligt invånarenkäten 

på somrarna och på vintrarna mer än en tredjedel (sommar 39 %, vinter 36 

%) av svararna gör vardagsresor dagligen eller nästan dagligen till fots. Drygt 

en tredjedel av svararna (43 %) gör vardagsresor med en vanlig cykel eller 

med elcykel på sommaren. På vintern minskar mängden av cyklandet till 17 

%. 

Också åkning med personbil är lite vanligare på vintern än på sommaren. 71 

% gör vardagsresor dagligen eller nästan dagligen som personbilsförare och 

22 % som resenär. På sommaren faller andelarna till 69 % och 21 %. 
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Källa: Resvaneundersökningen 2016



Färdsätt enligt invånarenkäten 

FärdsättenpåsommartidenFärdsätten på vintertiden
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Med vanlig cykel
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Med taxi

Päivittäin tai lähes päivittäin Kerran viikossa 1ς3 kertaa kuussa Harvemmin kuin kerran kuussa En koskaan
Varje dag eller nästan

varje dag

En gång i

veckan
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Bilinnehav

Bilinnehav är i Jakobstad vanligare än i hela landet i 

medeltal, men mindre än i hela landskapet 

Österbotten. I Jakobstad finns 571 personbilar per 

1000 invånare medan i hela Österbotten är 

motsvarande talet 630 och i hela landet 548.

Antalet bilfria hushåll är 20 %, en bils hushåll 44 % 

och hushåll med två bilar 36 %.

I Jakobstad har människorna starka vanor av att 

använda bilar. Trots att avstånden inom staden är 

korta, har man blivit van vid att åka bil även till 

centrumet och tjänsterna.  
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Markanvändning nu och 
planer

Jakobstads täta stadsstruktur samt jämn terräng passar bra för gång och 

cykeltrafik. Tjänsterna koncentreras till centrum. Också bosättningen 

koncentreras till centrum och dess kanter. För färdens längd är det för de 

mesta invånare möjligt att gå till fots eller med cykel när det är fråga om 

färder inom staden. I generalplanen finns det ännu outnyttjade 

bostadsområden längs kanterna av tätortsstrukturen, där 

nymarkanvändning kan styras till, och samtidigt fasthålla Jakobstads täta 

stadsstrukturen. 

För tillfället är det på gång uppdatering av stadsbyggnadsplanen i 

Jakobstad, vars en stort syfte är att utveckla Jakobstads centrum 

trivsammare och mer fotgängarvänlig. Dessa syften har tagits i 

beaktande även i denna plan.
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Detaljplaner som är på gång på våren 2022:
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Befolkningens lokalisering
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Informationstjänst Liiteri 18.11.2021 uppföljningar av samhällsstrukturen, befolkning 2021 © Statikcentralen

Bebyggelsestruktur befolkning 

2020 (pers./250*250 m)



Arbetsplatser
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Jakobstads självförsörjning gällande 

arbetsplatser är 130 %, vilket betyder att det 

finns det fler arbetsplatser än arbetskraft i 

staden. Huvuddelen (74 %) av Jakobstads 

invånare arbetar i sin hemstad.

Vid sidan av Jakobstad arbetar invånare särskilt i 

Pedersöre kommunen, Nykarleby, Karleby, 

Larsmo, Vasa och Kronoby. 

Medellängden av färderna mellan hem och arbete 

är 7,2 kilometer och under 5 kilometers 

arbetsvägar finns 74 %. 
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LMV avgiftsfria data © erkännande 4.0, bakgrundskarta
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Bebyggelsestruktur arbetsplatser
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Tjänsternas 
åtkomlighet

Jakobstads skolor är väl åtkomliga till fots och 

med cykel. 

ð Högst 2 kilometer från lågstadierna bor 92 % 

och högst 3 kilometer från lågstadierna bor 99 

% av befolkningen.

ð Högst 2 kilometer från högstadierna bor 41 %, 

högst 3 kilometer från högstadierna bor 51 % 

och högst 5 kilometer från högstadierna bor 

100 % av befolkningen. 

Högst 500 meter från en dagligvarubutik bor 53 

%, högst 1 km distans har 86 % och högst 2 

kilometer från en dagligvarubutik bor 94 % av 

befolkningen. 
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Åtkomlighet av låg - och högstadierna
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Fotgängar - och cykelolyckor

I Jakobstad har det inträffat i medeltal 1,6 fotgängar -

och 7,3 cykelolyckor per år under de senaste 10 åren. 

Särskilt mängden av cykelolyckor har minskat kraftigt. 

3 % av olyckorna har lett till döden, 54 % till att bli 

skadad och 43 % till egendomsskador. 

Olyckorna koncentreras på centralorten. Skolgatan - , 

Kållbyvägen , Väster - och Österleden samt 

Kanalesplanaden framhävs som olycksplats. 

Uppgifterna grundar sig på olyckor som Polisen har fått 

kunskap om. Man ska beakta att mindre skador inte 

kommer fram till Polisens statistik.
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Klassificering och kriterier av 
vinterunderhåll

Nuförtiden hör gång - och cykelvägar till underhållsklass I, där 

borttagning av snön börjas, när snödjupet är:

ό Torr lössnö 30 mm

ό Kramsnö 20 - 30 mm

ό Snösörja 30 mm

När de nämnda snömängderna fylls, behandlas alla plogningsområden. 

Bara cykelvägar plogas separat och i första hand när det har snöat för en 

stund.

Enligt invånarenkäten finns det tydligt att förbättras i vinterunderhåll. 

Underhållet har även lyfts upp som ett utvecklingsobjekt. 
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Förhållanden för gång 
och cykeltrafiken i dag

Jakobstads gång - och cykelvägar är mest kombinerade men i 

centrumområdet finns det även gångbanor, då cykeltrafiken går 

längs körbanans kant. 

Det finns något att förbättra särskilt med vinterunderhåll av gång -

och cykelvägar samt korsningsarrangemang och säkerheten av 

körvägsövergångar. 

Också smidigheten i fråga om cykling i tätortsområden och i 

centrumet kan förbättras. För tillfället finns det inte en smidig rutt 

för cykeltrafiken genom centrumet, vilket sätter utmaningar även 

för fotgängares trivsamhet och säkerhet. Utanför centrumet är 

gång - och cykelvägarnas nätverk omfattande.

Jakobstads styrkor är närtjänsternas åtkomlighet till fots och med 

cykel.

Invånarnas åsikter kartlades med hjälp av en invånarenkät, varav 

sammandrag i bilaga 1.  

UTVECKLINGSPLAN FÖR GÅNG - OCH CYKELNÄTET I JAKOBSTAD2021 - 12 - 1 |14



0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Närtjänsternas tillgänglighet med cykel

Antalet cykelleder och hur täckande nätet är

Cyklingens smidighet i tätorten/centrum

Cykelledernas skick

Cykelledernas belysning

Cykelledernas underhåll på vintern

Cykelrutternas vägledning och skyltning

Cykelparkeringsplatsernas placeringar

Cykelparkeringsplatsernas kvalitet

Cykelparkeringsplatsernas antal

Korsningsreglering och säkerhet vid övergångsställen

Trivsamheten och attraktiviteten i omgivningen av cykelrutterna

CǳƴƪǘƛƻƴŀƭƛǘŜǘŜƴ ŀǾ ǘǊŀŦƛƪǊŜƎƭŜǊƛƴƎŜƴ ǾƛŘ ǾŅƎōȅƎƎŜƴ ǳǊ ŜǘǘΧ

Merkittävästi parannettavaa Jonkin verran parannettavaa Asia riittävän kunnossa
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Tillfredsställelse över förhållanden i gång och 
cykling enligt invånarenkäten

Tillfredsställelse över gångens
omständigheter (n=665)

Tillfredsställelse över cyklandets
omständigheter (n=621)
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Målnätverk och 
planeringsprinciper
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Planering av målnätverket 
i Jakobstad

Utgångspunkten för cykeltrafikens målnätverk har varit föremål 
som lockar Jakobstads cykeltrafik (bosättning, tjänster, skolor). 
För undersökningen har man utrett placering av befolkning och 
arbetsplatser samt olika tjänster, som skolor och 
dagligvarubutiker. Därtill har man beaktat utveckling av 
markanvändning i målnätverket. I planering av målnätverket har 
beaktats de behoven av förbindelser som kommit fram i 
invånarenkäten och ställen som betraktats som problematiska 
samt nuvarande gång - och cykelnätverk. I planering har följts 
Trafikledsverkets anvisning för planering av Cykeltrafik (2020). 

Målnätverket består av huvudleder och områdesleder. 
Planeringsprinciper för huvud - och områdesleder samt 
målnätverken har presenterats på följande sidor. Huvud - och 
områdeslederna går huvudsakligen längs nuvarande leder men 
därtill har man presenterat några behov för förbindelser av huvud -
och områdesleder i målnätverket. Som behov för förbindelser har 
man presenterat leder som inte för tillfället har säkrade 
arrangemang för cykeltrafiken eller har inte alls cykeltrafikens led. 

Rutten för internationella Eurovelo 10 går genom Jakobstad och 
den har presenterats i målnätverket. 
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Hierarki i cykeltrafikens nätverk
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Huvudled

Förbinder lokalcentrumen som är inom cyklingsavstånd, till 
stadscentrumet. 

Används för långväga och snabb cykling. Huvudlederna 
för cyklingens huvudströmningar till mest betydande 
verksamheter och tjänster. Smidiga, snabba och säkra 
huvudleder leds i möjligaste mån genom arbets - och 
bostadskoncentrationer till stadscentrumet. Utanför tätorten 
följer huvudleden ofta huvudutfartsvägarnas riktningar i 
tätorterna. 

Högst underhållsklass

Separata cykelvägar, cykelvägar som förbinds till 
körbanor eller separata sträckor av friluftsleder

Områdesled

Områdeslederna är regionala huvudleder , som förbinder 
servicebyar med bastjänster till stads - eller lokala centrum 
samt leder de servicebyarna till huvudleden som ligger i 
närheten av huvudleden. Områdeslederna förbinder också 
lokalcentrumen med varandra. 

Områdesnätet underhålls på vintern (högst underhållsklass)

Områdesledens kvalitetskrav är höga, men ändå lite lägre 
än huvudledernas.

Separata cykelvägar, cykelvägar som förbinds till 
körbanor eller separata sträckor av friluftsleder men 
även lågtrafikerade gator/vägar

Definitionerna för planeringsanvisningen för cykeltrafik i fråga om huvud - och områdesleder är:
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Cykeltrafikens 
planeringsprinciper

För cykeltrafikens huvud - och områdesleder har 

definierats planeringsprinciper , som styr planering 

av rutterna. Planeringsprinciperna innehåller en 

målinriktad kvalitetsnivå, som planeringen 

strävas efter att styra mot. Det är möjligt att 

målen måste avvikas från, särskilt i byggda 

miljöer där det inte finns rum. 

I planeringsprinciperna tas ställning till 

separering av olika färdsätt, bredd av gång - och 

cykeltrafikens leder samt vinterunderhåll.
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Cykeltrafikens planeringsprinciper i Jakobstad
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Huvudled Områdesled

Separering av cykel - och 
biltrafik 

Cykeltrafiken separeras från biltrafiken. Cykeltrafiken separeras huvudsakligen från biltrafiken. I 
lågtrafikerade gator kan cykeltrafikens plats vara på körbanan.*

Separering av gång och 
cykeltrafik

Utgångspunkten är att cykeltrafik separeras från gångtrafik. I centrummiljö och annan byggd miljö är utgångspunkten att 
cykeltrafik separeras från gångtrafik.

Utanför byggda miljöer beror behovet av separering på 
fotgängarflödet och det är inte nödvändigt i alla situationer.*

Beläggningsbredd Å Cykelfält 1,75 - 2,25 m
Å Enkelriktad cykelväg 2 -2,25 m 
Å Dubbelriktad cykelväg 3,0 m
Å Utanför byggd miljö kombinerad gångbana och cykelväg 

3,5ï4 m.
Å Gångbana 2 ï2,5 m

Å Dubbelriktad cykelväg 2,25 ï2,5 m
Å Kombinerad gångbana och cykelväg 3,5 ï4 m
Å Gångbana 2 ï2,5 m

Vinterunderhåll Högst underhållsklass 
t.ex. Plogas på vardagarna på morgonen före klockan 7 och 
på eftermiddagen före klockan 16. Ledunderhåll börjas när 
täcket av snö eller snösörja är 3 cm. I plogen används en 
jämn plogrist, som ger lämpligt hård och jämn yta för 
cykeltrafiken, samt plogrist av gummi med hål, som inte 
lämnar lössnö på leden.

Högst underhållsklass 
t.ex. plogas på vardagarna på morgonen före klockan 7 och på 
eftermiddagen före klockan 16. Ledunderhåll börjas när täcket 
av snö eller snösörja är 3 cm. I plogen används en jämn 
plogrist, som ger lämpligt hård och jämn yta för cykeltrafiken, 
samt plogrist av gummi med hål, som inte lämnar lössnö på 
leden. 

* Närmare definitioner har presenterats i bilaga 3.



Vestersundsby

Målnätverk
Huvudled

Områdesled

Huvudledens behov av förbindelse

Områdesledens behov av förbindelse

Rekreationsledens behov av förbindelse

Eurovelo

Område för lugn rörelse

Målnätverk 



Vestersundsby

Bebyggelsestruktur
total befolkning 

Målnätverk och befolknings placering


